D d d 2

sis

1563. sis comperta erant, existimare poterat quasi ridiculum montium partum, quod in lucem fuisse editus post eos decem menses laboriosae grauiditatis partus perfectus, & non abortus confusus, aut schisma monstrorum? Fortasse humanæ prudentiae opus maximum est, ingentia mala vitare: minus enim in hoc, quam in bonis ingentibus consequendis vim habet fortuna; adeoque dicitur præcipua laus medici esse, non morbum sanare, sed impedire.

Pergit Suavis: *Ab hominibus non nihil versatis in rebus Theologicis desideratum fuisse, ut semel declararetur, quid intelligeret Synodus sub nomine potestatis retinendi peccata secundum sententiam suam, quæ potestas effecta fuerat una pars potestatis sacerdotalis.*

Quo pacto desiderium huiusmodi excitatum est in hominibus, dum haec Sessio habebatur, in qua ex incidente de hoc argumento agebatur, & non potius cum prodire decisiones Sessionis decimæ-quartæ sub Iulio, vbi datâ operâ de illo actum est, & tum in primo capite doctrinæ, tum in tertio Canone declaratum est, per ea Christi verba fuisse traditam potestatem remittendi retinendive in Sacramento Pœnitentiæ peccata? quin eo in loco Suavis, dum commemorabat, aut suo more comminiscebatur hominum dicta, affirmauit, visam fuisse valde planam eorum verborum significacionem, hoc est, tradi potestatem remittendi peccata verè pœnitentibus, & retinendi ijs, quos Sacerdos minimè pœnitentes agnosceret. Quare nos ijs, quæ illic ad confutandas eius calumnias ineptias scripsimus, haud repetitis, tantummodo addemus, nec bonos Theologos, nec bonos Canonum Doctores esse potuisse illos, qui non percipiebant, pertinere ad iudicariam potestatem non modo quod Principis beneficium illa concedat homini, qui post acta confecta, & expensam causam eo dignus repertatur; sed quod illud deneget homini, qui post adhibitam eiusmodi diligentiam indignus agnoscatur.

Refert dein complurium admirationem, quod fuisse definitum, *Ordines inferiores aliud non esse, nisi gradus ad superiores; cunctos vero esse gradus ad Sacerdotium:* cum apud antiquos legatur, plerosque clericorum persistere in huiusmodi Ordinibus, ad sacerdotium numquam progressos, & è conuerso, quosdam per eos Ordines minimè transeuntes, consecrari sacerdotes. Verum maiori cum admiratione legetur in Suavi horum admiratio, ab eo qui memoriam retinuerit, à Synodo numquam dici id, quod ille pro certo ponit tamquam illius coortæ admirationis fundamentum. Affirmatur quidem in secundo Canone, *esse in Ecclesia prater sacerdotium alios Ordines,*

Ordines, & maiores & minores, per quos tamquam per gradus tendatur ad Sacerdotium. Non tamen quia in Republica multi sunt magistratus, quorum unus ad alterum gradus est, sequitur, minorem non nisi gradum esse ad maiorem, multosque homines, & plutes quoque non posse remanere in primo, ad secundum haud progressos, aut euenire numquam posse, ut quis ad secundum prouehatur, primo non conseruo: ita, exempli gratia, dignitas meri Praesulis gradus est ad Cardinalis dignitatem; & tamen aliquis renuntiatur Cardinalis, gradum Praefatis prius non obtinens. Neque Synodus declarat, Ordines esse gradus ex ordinatione Christi, & non mere ex ordinatione Ecclesiae, cum adhuc ad hodiernum usque diem in quaestione versetur, an omnes Ordines instituti fuerint a Christo, & an idcirco omnes sint Sacra menta, & imprimant characterem. Quod de minoribus Ordinibus negatur a Gabriele Vasques ^{4 Tom. 3. In 3. Part. disp.} cum insignium Theologorum cohorte.

11 Pergamus: valde Sophisticum est id quod obiicit in caput decimumquinto de disciplina, perinde acsi sibi contradicat, cum ibi liquidò appareat sensus, nimirum, velle Synodum ut functiones Ecclesiasticæ, sicut mos erat, exerceantur ab eo qui Ordinem ad hoc idoneum obtinet, ijs in locis, vbi non desint huiusmodi Ordinibus iniciati, nec opus sit, ut per operam laicorum suppleatur: exercitatio nem autem, ac ritum perfectum earum, quæ iam dictæ sunt, functionū, iniungi à Synodo in quavis Ecclesia, quoad cōmodè fieri possit.

12 Ab alijs improbabatur, si Suau credimus, quod ad conferendum Sacerdotium tamquam necessaria requireretur docendi populi facultas, quandoquidem animarum procuratio a Sacerdotio seiungi potest. Concedo ea seiungi posse, sed non ita seiungi, ut numquam coniungi possint. Merito igitur eam requiri facultatem, quæ positâ, semper esset liberum Episcopo uti opera Sacerdotis, siue perpetuò, siue ad tempus, in populis erudiendis; quod manus Sacerdotibus admodum congruit. Ita pariter adscribendus non est miles ciuili militiz, qui ad bellum extrâ gerendum aptus non est, quamvis plures ex his militibus ad bellum postea non mittantur.

13 Putidius est aliud obiectum: Perinde fuisse, requiri in sacros Ordines suscipiente latinæ linguae intelligentiam, ac declarari, Synodum illam non fuisse Oecumenicam, cum ab eo Decreto non possent obstringi Asia, Africa, & bona pars Europæ, vbi latini sermo in scholis communiter non addiscitur. Aliud est, Synodum quampiam esse Oecumenicam, aliud, velle ut cunctæ sue leges sint universales, & obseruandæ in quocumque loco Christianæ

1563. Itianæ Republicæ. Prudens legislator plures suarum constitutio-
num præscribit, non pro cunctis ijs locis, in quibus aliquot subdi-
tos habet, sed pro maiori parte ac præcipua, e cuius bono reliqua-
rum bonum enascitur. Cuinam dubium est, non fuisse mentem
Patrum, ut ipsorum sanctiones statuerentur etiam pro ijs regionibus
Indiæ, tum ad Occidentem, tum ad Orientem, quæ ad Fidei Catho-
licæ cultum iam venerant? Quod igitur potissimum intendebant,
fuit, ut Ecclesiæ latinæ prospicerent, ex qua, velut è trunko, virtus po-
stea diffunditur in minores ac debiles ramos reliquarum Ecclesia-
rum: nec pro earum singulis, ob varietatem ac mutabilitatem status
ipsarum, componi poterant leges peculiares; sed ex constitutis pro
parte maxima ac potissima, deducendi erant proportione aptiores
modi regendi alias, quasi extrema atque inferiora huius corporis
membra. Et ita Cardinalium Congregatio, penes quam Romæ
cura est & auctoritas interpretandi Concilij, declarauit ex illius
mente, in Illyrica regione, à peritia Illyricæ linguae litteralis excusari
latinæ intelligentiam ad Ordines conferendos. Vnde constat aper-
tius, quantum in Ecclesia vniuersali opus sit supremâ quâdam pote-
state, semper viuâ & constante, & cuius munus sit confirmare, pro-
mulgare, interpretari, relaxare, abrogare, ampliare, aut coarctare
constitutiones, prout opportunum animaduertterit.

Persuadere nobis studet, in Germania sexto Canoni obiectum 14
fuisse, quod constituat Fidei dogma, Hierarchiam, vocem (ait ille)
ac significationem alienam, ne dicam contrariam diuinis effatis, & veteris
Ecclesia consuetudini, & vocem à quadam inuentam, qui eti si alicuius
antiquitatis, quisnam, & quando exiterit, haud satis constat; qui alioquin
scriptor est hyperbolicus, & quem in usu illius vocis, aliarumq;, quas ipse
excogitauit, nemo ex antiquis imitatus est. At vero si sequendus erat mo-
dus agendi ac loquendi Christi Domini nostri, sanctorumq; Apostolorum,
& Ecclesia primæ, oportuisse non Hierarchiam, sed Hierodiaconiam,
aut Hieroduliam statuere. Et addit, A Petro Paulo Vergerio apud Ven-
nonetes, valgò Vallem Tellinam, suarum concionum argumentum fuisse
desumptum ab his alijsq; obiectis adversus Concilij doctrinam.

Quando collibitum est Suavi tam friuola obiecta producere, 15
ipsum reprehendere mihi non licet, quasi ea non adscripserit de-
centi personæ, scenæque condecenti. Quænam aptior persona,
quam Petrus Paulus Vergerius, homo litteris vix aspersus, seu po-
tiùs puluerulentus, sed totus temeritate intritus, sicut pater ex
illius libris, cuiuis honesto lectori stomachum mouentibus? Et
planè vulgus illius vallis apta erat scena huiuscmodi sententijs, non
ido-

idoneis ut imprimarentur in auditoribus alterius temperaturæ: 1563.
 quare solerter legens Suavis in Epistolis Vicecomitis, per eos dies
 scriptis^e, Vergerium in Valle Tellina concionari contra Concilium, ijs quæ ab eo dicebantur non expressis, tribuit illi argumenta,
 verisimilia in huiusmodi concionatore. Pudet me illi responde-
 re, etiam si conuincam. Vox Hierarchiæ Ecclesiasticæ usurpatur
 tamquam titulus celebris Operis à S. Dionysio Areopagita, nomen
 inter digniora summâ reverentiâ in Ecclesia. Dum pro certo Suavis
 affirmat, non satis constare quisnam eorum librorum sit auctor,
 omnino despicit iudicium Sanctorum Doctorum, Oecumenica-
 rum Synodorum, ac Summorum Pontificum, per decem iam sœ-
 cula existentium. Etenim sanctus Gregorius sub nomine Dionysij,
 quem antiquum ac venerabilem Patrem appellat, in homilia trigesima
 quarta libros illos adduxit, idemque postea fecerunt S. Martinus
 Pontif. Max. & martyr in Concilio Romano, S. Agatho pariter
 Pontifex in epistola ad Constantiū IV. Imperatorem, Nico-
 laus I. in quadam epistola ad Michaëlem Cæsarem; sextum Con-
 cilium Oecumenicum in Actione quarta, & septimum in Actio-
 ne secunda. Insuper sanctus Maximus monachus & martyr, &
 S. Thomas, eos libros tamquam tales & reveriti & interpretati sunt.
 Quod si ante S. Gregorium expressa mentio non legitur illius
 Operis, quid mirum est, si, cum Christiani, eorumque scripta in-
 sectationibus adeò diuexabantur, nec typorum opera conseruabat,
 diffundebatque memoriam scripturarum, illæ veluti semiuiuæ at-
 que ignoræ plura sœcula iacuerint, cum compertum nobis sit, quid
 Aristotelis, aliorumque præstantissimorum scriptorum Operibus
 acciderit? Quanto minora vestigia comperiuntur apud veteres Hi-
 storiaz Quinti Curtij? neque tamen ea suppositius partus existima-
 tur. Longè minus quam hoc, satis esset ad patefaciendam huius ho-
 minis arrogantiam in affirmando confidenter, non satis constare
 de illorum librorum auctore. Sed quoniam aliqui etiam ex Catho-
 licis recentiore tempestate^f, eos in dubitationem reuocarunt, mihi
 vero mens est in reforma rationes meas stabilire, etiam si dem scri-
 ptorem illum non fuisse Areopagitam, sed alium quempiam ex
 veteribus, de quo S. Gregorij auctoritas dubitari non finit, sine du-
 bio satis erat veneratio illis habita per tot sœcula ab Ecclesia, ne
 puderet Synodus illinc desumere vocem quamdam suo proposito
 consonantem.

16. Quod autem Auctorem hyperbolicum illum nominat, delirium est
 ad calumnias construendas. Sapè vtitur (haud negauerim) egre-
 gius

^e Litera VI-
cecomitis ad
Borrom. 22.
Iulij 1563.

^f Videri pos-
sunt cum in-
forum argu-
mentis apud
Philippum
Labbeum
Soc. Iesu, in
dissertatione
historica de
Script Eccl.
quos acribus
Bellarminas,
& apud Io-
annē Mort-
onum ex Ora-
torio S. Phi-
lliippi Neri
in 2. parte
Commenta-
rij de sacris
Eccl.ordina-
tionibus.

1563. gius ille Doctor propositione græca ὅπι, quæ Latinè *soprà* vertitur; sed eam usurpar, cùm differat de rebus planè supremis, hoc est, diuinis, quò pàdàm faciat, deesse nobis vocabula idonea ad eorum maiestatem explicandam. Quapropter dum illis apponimus voces, ex origine sua significantes obiecta alia terrena, quæ proportionem aliquam habeant ad res diuinias, sed adiectâ illis propositione *soprà*, redigimus in memoriam, ab huiusmodi rebus plurimùm superari id quod ex vi talium verborum nostris mentibus obuersatur. Porro perpendat, qui demens non est, an in huiusmodi sermone *insit* vi-tium hyperboles, an virtus religionis, sapientiæque altitudo. Tam fieri potest, ut quispiam de Deo scribat cum hyperbole, quâm cum assentatione. Quod si Areopagitam in eo verborum vsu communiter secuti non sunt, omissâ propositione illâ, aut breuitatis causâ, quippe quæ tacitè intelligatur, aut propter ineptitudinem linguae latinx, longè minus idoneæ quâm græca, ad hæc venustè componenda; non idcirco vituperatur ille, quin potius vniuersè, & inter alios à S. Thoma commendatur. Verùm quò proteruitatis non peruenit Suavis, dum audet Concilium carpere quodd sibi sum-pserit vocem adhibitam pro titulo memorandi Operis sui à celeberrimo, vetusto & sacro Doctore, simulque velle, ut eius loco pone-retur Hierodiaconia, hoc est, *rerum sacrarum ministerium*, aut Hierodulia, hoc est, *sacrarum rerum seruitus*, voces à Suauiana temeritate compo-sitæ? cùm Hierarchia iam esset vocabulum adeò in Ecclesia accep-tum, ut non modò S. Maximus nongentis annis ante Concilium in Commentarijs de S. Dionysio ex professo super eo differuerit; sed inter Scholasticos S. Bonaventura trecentis antè annis Commen-tarium scripsérunt sub hoc planè titulo: & hinc & Ioanne Scoto, tan-quam à voce notissima, & auctoritatis plena, deducta fuerit Ordini definítio, dicente & *esse facultatem spiritualem ad aliquem actum exequendum in Ecclesiastica Hierarchia*. Et & tate recentiore Albertus Pighius celebrem librum suum aduersus nouas hæreses nominarat, *Defensio Ecclesiastice Hierarchia*. Cur igitur Synodo abstinentiam orat ab vsu illius vocis, tam familiaris sacris scriptoribus, adeoque consimilis alijs valde consuetis, quæ originem eamdem, compo-sitionemque vocum græcarum habent, sicut Monarcha, Patri-archa, Tetrarcha, Exarchus? Profectò nec legebantur in sacris Litteris, nec obtinebant adeò veterem comprobationem à Doctoribus Ecclesiasticis, vocabula, *homusion*, *Personæ diuine*, *peccatum origi-nale*, & alia, cùm primum in suis definitionibus ea adhibuit Ecclesia.

Ait idem, sua illa vocabula, *Hierodulia*, *Hierodiaconia*, futura fuisse

In 4. Con-teat, in quaest Vnica 5. de primo.

fuisse magis consentanea sermonibus & operibus Christi , Scripturæ, & etiam veteris Ecclesiæ.

1563

Id sine dubio non potest intelligi à Suaui verum esse de ipsis vocibus, secundum sonum acceptis, quippe quæ numquam in vsu fuerunt ; quare superest , vt de ipsarum significazione loquamur. Ac primò quidem nemini dubium est , humilitati Christi & Ecclesiæ antiquæ aptas non respondere voces *ministrandi & seruandi* ; nec easdem alienas esse ab vsu recentis Ecclesiæ, quæ in suo Capite retinet titulum, inductum ab vsu S. Gregorij, *Seruus seruorum Dei*. Sed eiusmodi voces vim non habebant ad exprimendam auctoritatem , & inæqualem dignitatem graduum , ordinem inter se habentium , quod per eos Canones Synodus intendebat : id igitur aptius explicari non poterat , quām per vocem Principatum significantem. Nec à vocibus dignitatem sonantibus abstinuerunt aut Redemptor , aut Scriptura , aut vetus Ecclesia , cùm opus fuit huiusmodi sensus explicare. Christus discipulis suis dixit : *Vos me vocatis Magistrum , & Dominum , & bene dicitis ; sum enim*. Et in sacris Paganis , si veteres inspeceamus , comperimus , constitutos à Deo , & appellatos sèpè Principes sacerdotum : si recentiores , nomen Diaconorum , hoc est ministrorum (quod Suavis intendebat vniuerso Ecclesiasticorum ordini commune reddere) conspicimus singulariter attributum ordini postremo , & à Sacerdotibus & Episcopis distinto. Quocircà vellem , vt ipse me doceret , quonam pacto poterat Synodus dicere , quò se ad sacra eloquia conformaret , esse in Ecclesia *Hierodiaconiam* , conflatam ex Episcopis , ex Presbyteris , & ex Diaconis , postremà parte cum ipso toto non confusâ? Numquid Paulus Apostolus Superiores Ecclesiasticos non appellavit honorifico nomine *Præpositorum* , & nomine *Episcoporum* , quod importat *inspectores*? Non admonuit , illis exhibendam obedientiam ? Et quid tandem aliud , nisi prærogatiua huiusmodi nomen *Principatus* significat? Præterea , in Ecclesia veteri quæ vox magis recepta est , quām vox *Patriarcha* , hoc est , *Princeps patrum* , siue *Princeps pater*? Quo pacto igitur absque graui mendacio potuit hic scribere , appellationem *Principatus in rebus sacris* , sermonibus & operibus Christi , diuinarum Litterarum , & Ecclesiæ veteris repugnare ? Qui nomen Principatus damnabat , necesse erat vt damnaret *Cyrillum Alexandrinum*⁴ , affirmantem , Petrum omnium primum respondisse , *Hom. 11. 1a* Christo , tamquam Principem , & caput reliquorum : Vt damnaret *Ioannem* , *cap. 64.* S. Hieronymum , qui ¹ de Apostolis intellexit illa Davidis verba: ² In *Psal. 67.* *Principes Iuda, duces eorum, docens, idem valere Principes Iuda, quod*

Pars III.

E e e

Prin-

1563. *Principes Christi*: *Vt damnaret S. Augustinum*, qui dixit ¹, *In Sede Romana semper perstigit Principatus Sedis Apostolice*: *Vt damnaret S. Gregorium*, vbi ille scribit¹, *Sancto Petro suis commissam curam & principatum totius Ecclesiae*. & alibi super illis verbis Iob: *Cum Principibus qui possident aurum, & replent domos suas argento. Quos alios subdit Principes, nisi S. Ecclesia Doctores vocat, quos inde sinenter in loco Predicorum precedentium diuina dispositio subrogat?* de quibus eidem Ecclesia Psalmista ait: *Pro Patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos Principes super omnem terram?* *Vt damnaret Bedam*, vbi in suis Operibus habet ², *Petrum recepisse principatum iudicariae potestatis*: *Vt damnaret Bernardum*, ijsdein Apostolis tribuentem ³ dictum illud ⁴ *In initio lib. 3 Psalmi: Constitues eos Principes super omnem terram.* & ad Eugenium de Consideratione. *dixit: Tu es heres, & mundus est hereditas.* Quod si quis optaret reperire quoque in Ecclesia Principum nomen, vniuerso Episcoporum ordinis communione, Hilarium consulat⁵, qui tam longè abest, quod existimet cum Suavi, hunc titulum opponi titulo seruorum, tributo Episcopis in Euangelio, vt scribat: *Quamquam parabola serui fidelis ac vigilantis sit cohortatio cunctis communis, tamen per eam præcipi peculiarem quamdam sollicitudinem, ob expectationem Domini, Principibus populi, hoc est Episcopis.* Verum diuinare mihi videor, si adhuc viueret Suavis, euin minimè concessurum robori harum omnium rationum, ac tam luculentis testimonijs, contendentem, haud debuisse Tridentinam Synodus vti voce quâdam, ad id usque temporis in cunctis præteritis Concilijs non visitatâ. Id si verum esset, argueretur, nulli Concilio licuisse vocabulum adhibere, in alio antiquiore Concilio non contentum: adeoque cunctas Synodos, exceptâ primâ, quoties vocem illâ posuerunt in suis decretis, ex priori, aut ex sacris Literis non desumptam, reprehensione dignas esse. Sed insuper concessum mihi est ut Suavis infaniam refellam, simulque eius ignorantiam, probatione clariore & expugnabili. Quisnam malus genius hominem impulit, ut tamquam certum pronuntiaret, Ecclesiam & anteaacta Concilia se abstinuisse ab ea voce ad illum usque diem? Oecumenica Concilia pauca tandem sunt, & in scriptore, qui doctrinam adeò profitetur ac iactitat, dedecus potius est ea ignorare, quam laus eadem per noscere. Iam vero in octauo Concilio, quod anno salutis circiter 870. fuit celebratum, licuisset Suavi legere hanc vocem, suis auribus adeò dissonantem, non in unico solum loco, qui fugiat & fallat oculum, sed in duabus, videlicet, tum in Actione sexta, vbi Metrophanes Sinynæ Archiepiscopus appellat Nectarium, Ambrosium & Nicephorum

phorum memorabiles Hierarchas; tum in decima, cap. 14. vbi 1563.
nomen, honor, ac ritus Hierarchicus Angelorum ad Episcopos
Ecclesiarum transfertur.

- 18 Narrat denique Suavis in articulo de mansione, post tam diuturnum studium egregiam aliquam decisionem expectari; sed pronuntiatum denique fuisse id solum, quod clarum erat, cum sit eiusdems ex lege naturali, nemini fas esse a suo munere, nisi legitimam ob causam, abesse. Benè est, definitioni Concilij tribui hac vice ab aduersarijstamquam vnicum probrum nimis dilucidam veritatem. Sed quam ratione poterat definitio ultra procedere, quod spectat ad ius diuinum, cum Suavis ipse dixerit, in hac re auctoritatem Scripturarum ac Patrum esse cohortationem ad perfectionem, nec esse quidquam solidi nisi Canones Ecclesiasticos? Igitur si Concilium strictiorem obligationem definiuisset, falsum definiuisset. Præterea, vbinam ille reperit vetitum illud adeo clarum, ne quisquam absit a suo munere sine causa legitima? Quot sunt munera, quæ recente administrantur etiam in absentia per delatas rerum notitias, missaque iussiones, & per præsentes Vicarios? Parum igitur non fuit, definiri, hanc diligentiam sic adhibitam satis non esse ad excusandam absentiam, & ab absente lethalem noxam contrahi. Nec etiam parum conduxit, quod Cardinales includerentur, de quo prius obiectum fuerat: a maiore obligatione assistendi Romanæ Ecclesiæ excusari minorem de peculiaribus Ecclesijs, præferti cum eas super non obtineant ex titulo, sed ex administratione, easdemque melius ipsi ob ampliorem auctoritatem possint è longinquo regere, ac selectorum ministrorum operâ, quam minoris notæ Præfules per præsentiam: quæ rationes adductæ fuerant ætate Pauli III. ne comprehendenderentur in Decreto, & a nobis ibi relatæ. Ut paucis dicam: id quod homines communiter optabant, non erat definitio contemplativis doctrinæ, quæ nulli est detimento, si persistat incerta inter Doctorum opinamenta, sicut aliæ multæ; sed ut pessimus ac nocentissimus abusus non residendi tolleretur. Sublatus hic fuit eo Decreto, pœnis ac sanctionibus in eo statutis, simul etiam stimulis adiectis, quibus inde stimulati sunt Pontifices ad illud confirmandum ac corroborandum. Igitur expectationi votoque mortali satisfactum est.

Iam vero cum haec ibi peracta fuerint communi quiete ac voluptate, post tam diuturnas ac periculosas procellas, appellari profecto non potest cum Suavis ea Sessio, Montium partus in murem degenerans; sed potius, quando is exemplo suo me ad fabulas trahit, Partus admirationis, quo hata est Iris, tranquillitatis nuntia.

1563.

HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI LIBER VIGESIMVS SECUNDVS. ARGVM ENTVM.

Vnensis studia celeri Concilij conclusioni aduersantia; Pontificis vota, ac Legatorum fauentia. Sensus Hispaniensium Oratorum Roma à Lunensis sensibus diuersus. Verba Pontificis in Senatu ad commendationē Lotharingi, & ad excusandam emendationem Cardinalium, Concilio remissam. Vera ratio huius rei. Suspiciones Lotharingi ob propositas disciplinæ leges, etiam Ferrerio displices. Responsum eiusdem Lotharingi ad Pontificem inuitantem. Gualterius Romam à Lotharingo missus, & quibus cum mandatis, tum ab eo tum à Morono traditis. Iussa Pontificis ad Legatos de fiducia exhibenda & cum Lotharingo & cum Madruccio. Postulata Lunensis, ut Praefules qui sententias collecturi, & Canones digesturi erant, destinarentur per nationes; & ipsius querimonia in Legatos Romam scriptæ. Eorum purgatio. Amplissima Venetorum pollicitationes ad Concilium adiuuandum. Causa Patriarchæ Grimani, post variis cœtus pro ipso dijudicata. Sententiae à Patribus dictæ de Matrimonio, ac præsertim de irritis reddendis coniugij clandestinis, & contractibus filiorum usque ad certam etatem, sine consensu parentum; & de damnanda opinione affirmante, solvi matrimonij vinculum adulterij causâ. Petitione, ut priora duo capita decernerentur,

rentur, habita Gallici Regis nomine, atque ut tertium tempore raretur, habita à Venetis Oratoribus, Gracorum sibi subiectorum gratia. Antinorus Tridentum missus à Pontifice, specie quidem, quā Lotharingum iter habiturum comitaretur; sed in arcano, quō illum adhortaretur, ut Tridenti sisteret usque ad exitum Concilij: quae adhortatio à primo Legatorum præpeditur. Responsum Cæsar is de consilio proposito à Lotharingo, quod cum Pontifice ab eodem agitur. Variae adnotaciones, à Ferdinando ad suos Oratores missæ de propositis morum legibus; potissimè vero eius mandata, ut obfisterent emendationi Principum usque ad maturiorem deliberationem. Acris controvèrsia in hoc inter Cæsarianos & Legatos, & quodnam initum temperamentum. Postulationes Lunensis apud Pontificem, ut leges sancienda de reformando Collegio & Comitio, committantur Synodo; & responsa, quibus ille acquiescit, de utroque capite. Difficultas de confirmatione à Pontifice concedenda Regi Romanorum. Eius rei initium, processus, & exitus. Patrum perturbatio, quod ageretur de inducenda Mediolanum sacra Inquisitione pro more Hispanico, & negotijs compositio. Rumor suspensionis, & unde ortus. Discrepancia impacata de matrimonij clandestinis, etiam per solemnem disputationem, atque hinc necessitas protrahendæ Sessionis ad diem undecimum Novembris. Noua Ferdinandi responsa de capiebus emendationis concinnatis, & maximè de eo quod spectabat ad Principes. Patrum tumultus ob huius capituli intermissionem, & quā promissione sedatus. Mandata ab Hispano Rege missa de declaratione verborum, proponentibus Legatis, & grauissima ex eo contentio inter Lunensem & Praesides; quibuscum quamplurimi Patres conueniunt. Procurator Hispaniensium Capitulorum à Lunensi expulsus Tridento, indignante Concilio. Lotharingus Romam profectus.

1563.

CAPUT PRIMUM.

Lunensis postulatum, ut iterum inuitentur Protestantēs. Moroni repulsa. Obiecta à Lunensi sollicitis agendi modis ad Synodum absoluendam. Studia adhibita à Legatis apud Cæsarem, ac Philippum Regem. Significata à Pontifice in Senatu. Res ab eo & Ministris Hispanis gesta ad impedienda consilia, que illi suspicabantur in Lunensi. Orator Florentinus Tridenti mutatus. Querela Gallorum partim simulata, partim vera, de forma in Sessione habita, quod spectabat ad ritum; & quo pacto illis satisfactum Capita correctionis agitata de Matrimonio, & de distribuendis sacerdotijs, obstringentibus ad animarum procurationem.

Nā cum lātitia ex celebrata Sessione, confirmata est in Legatis spes citō & concorditer absoluendi Concilij: sed vtraque infuscata ab inopina petitione Lunensis, quæ suspicione auxit de ipso conceptas. Petebat, vt denuò Protestantes inuitarentur, idque pariter commendarbat Gualterio^a, vt tamquam opportunum Pontifici suaderet, cùm is Romam missus à Lotharingo, abeundi veniam à Lunensi petijt. Suavis autem cùm legeret, Lunensem à Legatis id petuisse, nec responsum illi redditum comperisset, illud suo more comminiscitur, sed non quod verè fuit, nimis, rem se perpen-ſuros. Illi re ipsa Moronus respondit, Hoc postulatum futurum inutile ad rem consequendam, indecorum ex despectu, & noxiū ob diuturnitatem, quam à nemine expeti posse in comperto erat, nisi ex priuata aliqua utilitate, & ad amphora interim beneficia à Pontifice extorquenda. Mirari se huiusmodi postulatum, quando Auila paulò anteā in mandatis habuerat, vt Pontificem ab ea inuitatione dehortaretur; nec ignorabatur, similia mandata Lunensi quoque fuisse tradita. Reposuit Lunensis, Non peti vt id Pontificis nomine ageretur, sed vt per Cæsarem agendum curaret. Ad hāc iterum Legatus: Non modò se nolle suam operam conferre, sed ne quis omnibus obſistere huic prolationi, cùm existimaret, nihil salubrius Ecclesiæ id temporis fieri posse, quām vt Synodus expediretur.

Potteā verò aucta est in Legatis suspicio^b, id à Rege fuisse im-
peratum, propter similem in Lunensi agendi rationem ad id obtinen-
dum. Statuerant Præsides, argumenta à Sacramentis sciuncta ex-
pedire,

^a Litt. Gualterij ad Borrom. 17. Iulij 1563.
& Legato-
rum ad
eundem,
19. Iulij.

^b Literæ Le-
gatorum ad
Borrom. 22.
Iulij 1563.
& Vicecomi-
cis 19. Iulij.

1563.

pedire, cuiusmodi erant Indulgentiae, & Vota monachorum, haud alio illis spiritio impensò, quod prænoscebant in multis menses abituruin: atque idcirco habebant in animo, cum Lotharingo conuenire de co:ninittendis articulis studio Theologorum, ut ex ijs varijs bini delecti inter missos à singulis Regibus, & par etiam ex Pontificijs, videlicet Lainius & Salineronus, & par etiam ex supremis Moderatoribus Monasticarum familiarū, colligerent quæ sibi opportuna viderentur tum de dogmatibus, tum de corruptelis, & pro ipsorum iudicio formarentur Canones à quibusdam Patribus, ac postrem in generalem conuentum referrentur. Sed Lunensis exposuit, assentiri sibi non licere ut consuetus modus variaretur. Quonobrem decreuerunt Legati, ut de absoluenda Synodo ad Cæsarem scriberet moronus, quippe qui alias in eo Principe sensus animaduerterat; atque ut præterea unā omnes præualidis rationibus precibusque vrgerent Regem Catholicum, missis ad Cruellum Nuntium litteris, ipsum rogantes, ut eas suā voce animaret. Neque segnius Pontificem stimularunt, ut huiusmodi ipsorum studia auctoritate suā in utraque Aula promoueret.

3 Moronus suis ad Ferdinandum litteris ostendit*, Fuisse in gratiam 1563. Cæsaris constitutas complures disciplinæ leges, præcipue verò obligationem residendi etiam in Cardinalibus, reliqua per omnem sedilitatem peractum iri: absolutis autem sanctionibus universalibus, ad peculiares singularium prouinciarum processum iri, sicuti Episcopo Conadienii dictum fuerat, qui Cæsarem aditus, eas litteras ipsi deferebat; sed simul etiam rogari à se Cæsarem, ut ipse obssisteret cunctumque, ex priuato commodo moram illius publici boni quærenti, præcipue verò, ut Regi Catholico, fratri filio, suaderet ad remouendos Oratorem suum & Hispanos Præsules ab illis consilijs noxiæ cunctationis.

4 Comendatum pariter est Cæsareis Oratoribus^d, ut eas litteras in manus Cæsaris deferendas curarent ab Episcopo memorato: ipsi verò Oratores Moroni litteris suas communes associarunt, quibus tamen nihil aliud scribebant, nisi prosperum Sessionis exitum, & apparatum ad futuram per fructuosa Decreta celebrandam.

5 Pontifex immenso gaudio affectus fuerat* ob Sessionem, & ample commendatæ Legatos, & etiam Lotharingum, cui agi grates à Borromæo voluit; ipse verò euindem eximijs laudibus in Senatu co-honestauit^f; ubi felici successu narrato, eodemque prudentiæ virtutique Legatorum adscripto, adiecit, Laudem obtentæ concordiæ præcipue Lotharingo deberi: fuisse à se benevolentia plenas literas

^d Constat ex litteris Oratorum ad Cæsarem, 10 Iulij.

^e Litteræ Bor. ad Legatos 21. & 24. Iulij, 1563.

^f Acta Consistor. 30. Iulij, 1563.

1563.

teras ad illum scriptas, qui ante futuram Sessionem Romam aduen-
turus erat, quod de rebus ingentis publici boni secum ageret. Spem
prae se tulit, Synodum prosperè progressuram ad metam: significa-
uit simul, constanter se velle, ut per sanctam seueramque discipli-
næ correctionem necessitati ac voto communi cunctarum nationum
ac Principum satisferet. Hinc occasionem cepit, se quodam-
modo tacite purgandi apud Collegium, quod ipsam Cardinalium
emendationem Concilio commiserat, quandoquidem ea diutius
Romæ ab ipsorum nonnullis à se destinatis agitata fuerat. Sed cau-
sa, intimè Pontificis animum ad id impellens, ea fuerat^s, quod in-
specto modulo ab illis confecto, visi sunt ipsi emendatores non tam
vitia emendare, quam priuilegia eo in ordine exaggerare; idque po-
stea per litteras arcanis notis conscriptas indicauit Morono, memo-
ratum modulum ab eo petenti, ipsum monens, ne ullam illius mo-
duli rationem haberet, hisce verbis ad eundem scriptis per Borro-
mæum: *Navanda tibi erit opera, ut ad reformandam disciplinam ea sta-
tuantur, qua tibi ac reliquis honesta visa fuerint, & qua possint Synodo
satisfacere, & cuncto Christiano nomini prodeesse, nullâ habita rerum mor-
talium ratione; id enim gatissimum Pontifici accidet.*

Sed quoniam huiusmodi causa si fuisse Senatu patefacta, exas. 6
perasset potius quam pacasset animos Senatorum, adiecit Pontifex,
velle se omnium primum subiici emendationis sanctionibus, quæ
in Synodo statuerentur; ex huiusmodi exemplo neque Cardinali-
bus, neque alijs Principibus illam grauem existimandam: relictas à
se liberas habenas illius negotij Præsidum manibus: si cuiquam in-
commodum inde inferretur, oportere libenti animo priuatum de-
trimentum communis vtilitatis gratiâ tolerari. Sibi alias in animo
fuisse^b, per se ipsum decernere eam emendationis partem, quæ ad
Cardinales attinebat: sed cum Principes postularent, & suaderent
Legati, ut hæc etiam Synodo remitteretur, se consensisse, & fortasse
maiori eorumdem Purpuratorum emolumento id Tridenti quam
Romæ statutum iri. Decretum, quo ad residendum adstringeban-
tur, ipsis fauere, quando Episcopatum capaces eosdem declara-
bat. Cetera æquum. planè esse, ut qui Episcopi prouentum atque
auctoritatem possidet, Episcopi pariter vincula patiatur.

Hi erant in Pontifice sensus, & in hæc verba idem loquebatur
post nuntium Sessionis. Interim iniunctum Legatis fuerat^b, ut ob
eam grates agerent Præsulibus Gallis; atque ornatissimæ comen-
dationis formulæ rescripserat Borromæus ad ea, quæ Legati signifi-
carant in emolumentum Archiepiscopi Hydruntini.

Sed

^b Literæ
Borrom. ad
Legatos &
ad Moronū,
17. 28. &
ultimo Iulij
1563.

1563.

Sed auditio Lunensis consilio, miratus est Pontifex; nec minorem admirationem præ se tulerunt duo Hispani Oratores, quibuscum ille conquestus est; & non modò Lunensem non excusarunt, sicuti Suavis refert, sed affirmarunt, id ex voluntate Regis esse non posse; & officaciter ad Lunensem super eo scripserunt, ostensio litterarum exemplo ipsi Pontifici, quod is ad Legatos milit; adiecitque, Etiam si Criuellus Nuntius aliter significaret, haberi firmiora testimonia de Regis mente ex Nuntio peculiari Odescalco; & sine dubio ab eo Principe cursum haud retentum iri, dum propensos iam ad rem expediendam conspicaretur Cæsarem & Regem Galliæ, in quorum gratiam, non item ex animi sui voto, potuerat fortasse ea præcipere, quæ ad procrastinationem tenderent: velle se tamen Regi querelas suas insinuare, non per speciem dubitantis de regia voluntate, sed de ipsius ministro conquerentis; cum perinde in operibus accidat ac in filijs, ut eos homò facilius deserat, qui tamquam ipsius filij ab alijs non agnoscantur.

7 Augebatur tamen in Legatis suspicio de Regis mente, propterea quòd vigelimo sexto Iulij Lunensis adierat vesperi Moronum cum querimonia, quòd in proximè præterita Sessione prætermisso fuerat debitum & consuetum examen, quo priùs cuncta expenderentur à minoribus Theologis; & etiam, quia subiecerat idem Lunensis, ne in posterum vellent eâ ratione cursim progredi, id enim libertati Synodi detrimento fore: se verò haud omissurum ob sistere, ac postulare, vt quævis atomus expenderetur exquisitâ trutinâ; & vt Lotharingus domi suæ peculiares cœtus Gallorum Præfulum habebat, perinde se cœtus Hispanorum habiturum. Ad hæc fidenter Moronus: Nullam incusationem minus expectatam in antegressam Sessionem afferri sibi posse, quàm de maturitatis, aut etiam de libertatis defectu, quando post tam diuturnam truzinam tantâ suffragiorum concordiâ confessæ fuerant sanctiones. Agendi modum in ea habitum, legitimum & canonicum fuisse: eumdem in reliquis habitum iri; ac mirari se, ab ullo Catholico id temporis celerem Concilij exitum non optari.

*i Scripta à
Legatis ad
Borromæum
26. Iul. 1563*

8 His non acquiescens Lunensis, cum Oratoribus cunctorum Principum trans Alpes regnantium agebat, quòd peterent coniunctim, vt disciplinæ capita stabilirentur à delectu totidem è singulis nationibus virorum; causatus, aliter Italicam, vtpote tam plenam ac validam, adeò reliquas superatutam, vt ea tantummodo conficerentur quæ illi placerent, cum libertatis bonique communis offensa. Legati omni studio conati sunt hanc coniunctio-

*ET it. Legat.
ad Borrom.
19. Iul. 1563.*

Pars III.

Ffff

nem

1563. nem euertere; ac primò quidem ab ea seiunxerunt Lusitanum Oratorem, virum Religionis apprimè studiosum, sed pacato, non contentioso studio præditum. Præterea statuerunt, etiam si Oratores ad id petendum conuenirent, ipsis viriliter oblistendum esse, ob grauissimas rationes alibi commemoratas, numerandi per capita, non per nationes, suffragia: præsertim cum interior conscientia, & exterior evidentia, æque pro Legatis testarentur in anteactis disciplinæ legibus rem fuisse peractam, nullâ habitâ peculiari Italiæ ratione, & re ipsâ nihil Patres exteriores ea de re conqueri.

Itaque de his omnibus Pontifex certior factus, Nuntio in Hispania⁹ significauit, ut prudenter suas cum querelis preces ad Regem deferret, ut ipsis celer exitus cordi esset; ita tamen, ut eiusmodi precibus Pontifex haud obstringeretur ad regia responsa præstolanda, ut quæ non certa, sed eadem tarda præuidebantur; & eodem tempore Legatos hortatus est, ut nullâ cuiuspam habitâ ratione propræ adduētis.

^{1 Confiteat ex litteris Borrom ad Legatos, & ad Moronum 4. & 7. Augusti, & ex alijs in}

^{m Diarium 20 & 27. Jul. 1563.}

Si opportunum Cæsari videretur id agere, in ipso à Pontifice rem reponi, sed absque celeritatis detimento. De Hispani studio, quo Oratores consociabat ad ea postulanda, significauit Legatis, ut animaduersis aliorum molitionibus, suas ipsis machinas honestè opponerent; qua in re nec se pariter otiari, cum impenderet operam, quò Venetis Oratoribus, & Florentino (tum Ioanni Strozzi Hieronymus Gaddius Episcopus Tortonensis suffectus fuerat, qui nouam Orationem non habuerat, quia successerat, non primò aduenerat) imponeretur ab ipsorum Principibus, ut obfisterent cuiuscumque detimento, quod aduersus consuetudinem, Religionem, & etiam Italiam tentaretur. Præterea litteras scripsit; quibus Oratori Lusitano grates agebat, ad ipsum inflammandum; sed Legatos monebat, auxilium potissimum à Lotharingo ac Ferrerio ipsis expectandum. Lotharingus inuitanti Pontifici se venturum responderat, omnem operam pollicitus, sicuti mox narrabitur: ac de Ferrerio studuerat Gualterius suspicionem ex animo Pontificis abstergere, scribens¹⁰, habitam à se diutius fuisse consuetudinem cum eo & in Gallia & Tridenti, & quidquid ille egerat, diligenter obseruatum; & quamquam aliquâ de rebus mortalium experientiâ instructo, ne umbram quidem simulationis in eo comprehensam, paucosque ita studiosos Pontificis à se repertos.

^{• Litteræ arcæ dis notis Borrom. ad Moronum 4. Au-}

Quod tametsi Gualterio non rei veritas, sed hominis ars, & amor negotij à se agitati persuaserat¹¹, certum est, id temporis gusti 1563.

Ferre-

Ferrerium adiumento fuisse Pontifici, qui pignus ad ipsi fidendum obtinebat. 1563.

10 Non tamen Ferrerius eiusque collega cessabant studiosè iura sui Principis sustinere; itaque post Sessionem adiere Legatos cum duplice querimonia. Altera præter omnem expectationem ipsis accidit, nimirum, fuisse prætermisso thuris ac pacis ritus, alioquin ad eò celebres, ut satis appareret, per eam prætermissionem intendi, ne indicaretur sui Principis prærogatiua. Legati admiratione pleni responderunt, de ijs omnibus anteà cùm Lotharingo se conuenisse: sed statim intellexerunt, velle solum Gallos suum assensum legitimum in ea re dissimulare, adeoque sollicitudine liberti addiderunt Legati, pene subridentes, rem factam infectam esse non posse, & ab Oratoribus patienter tolerandam. Pro consuetudine iam inducta inter summos viros, ut inuicem colloquantur tamquam personæ comicæ in scena per mutuam notitiam mutuæ fictionis, per quam à mendacio absoluantur.

11 Altera querimonia verior fuit, quod lecta non fuisset in Sessione contestatio, ab ipsis Oratoribus habita in cœtu de sede extra ordinem Lunensi concessa. Id excusarunt Præsides, causati, quod cùm Lunensis haud petiisset, ut antecedens ipsius contestatio legeretur, nec pariter opportunum fuisse visum subsecutam Gallicorum Oratorum legi; sed quod ipsis fieret satis, oportuit, ut eisdem promitteretur, vtramque typis impressum iri cum Sessione: idque comprobatum à Pontifice; apud quem Galli haud omiserant eamdem agere scenam de prima querela. Sed ipse liberum extra scenam responsum reddiderat; Se procul esse, ipsi vero inter se nodos quibus se implicauerant, exoluerent.

12 Ut operi finem imponerent celeriter, incumbebant Legati ad id, cuius præcipue gratia illud cœperant, hoc est, ad disciplinæ reparationem. In quo Pontifex suam exercebat auctoritatem, non ad eos retinendos, sed stimulandos, hisce verbis per Borromæum ad eosdem scriptis: *Cum emendationis argumenta sint ea, que Principes urgunt supra reliqua, optat Pontifex, ut in hac neruis omnibus insumanter operam, cuncta honesta in his iudgentes Principibus, quacumque ipsi cuperint; cum omnino statutum Pontifici sit, velle & plusquam velle hanc emendationem eâ ratione, qua ad obsequium Dei, & uniuersale bonum expedire vobis videbitur. Quod mihi placuit hic dicere, non modo quo rectam Pontificis mentem testificarer, de qua compertum mihi est vos effecerrissimos; sed ne tempus teratis amplius in petendo hinc consilio, eoque citius expedire vobis liceat id quod superest, & ad gloriam ac laudem Dei rece-*

<sup>¶ Litteræ
Borrom. ad
Legat. ultimi
mo Iulij 1563</sup>

1563. prius canere. Quapropter ad id peragendum prius Lotharingo, dein Oratoribus ostensa fuerant capita parata ad futuram Sessionem, quod antegresso ipsorum consensu cuncta in generali conuentu concorditer succederent. Quadraginta duo ^q fuerunt capita, & eiusmodi ponderis, ut euellerint tandem ex animis Oratorum opinionem, quae illis infixæ ad arianinis clavis anteà videbatur, videlicet, opus quo grauiora reformarentur, in solum modulum esse abituum, propterea quod ipsa fabrica reuerà odiosa foret tum Pontifici, tum Legatis; qui memorata capita ad ipsum misere, declarantes, id à se fieri, quod de euentis edoceretur, non quod responsum expectarent, cum vellent re ipsa exercere potestatem sibi traditam, & confirmatam toties à Pontifice, statuendi unâ cum Synodo quidquid opportunius censuissent. Quin etiam nec ipsi narrare præterierunt, cum in præterita Sessione decretum fuerat, ut singula in singulis dioecesibus Seminaria instituerentur; fuisse qui vellet aperte pronuntiare, ut unum etiam Romæ institueretur; sed ab ipsis moderatâ quadam ratione id præpeditum fuisse, ne quid Synodus Romæ præscribere videretur, pollicitis tamen, à Pontifice erectum iri pro sui gradus dignitate. Quare illum rogabant, ut ipsorum promissio contestim responderet effectus.

Pontifex ad capita sibi missa, à Borromæo responsa huiusmodi ¹³ reddi voluit per expeditum tabellarium ¹, Non vult amplius Pontifex quemquam consulere de capitibus memoratis, nec de reliquis, quæ istinc mittentur in posterum; siquidem certò scit, ob ingeniorum varietatem numquam nos conuenturos, & indies magis dissensuros: adeò autem necessaria est Synodi absolutio ob causas plurimas sapius scriptas, ut nihil quod eam retardet, possit, ut nos arbitramur, culpâ grauissimâ carere. Maximum in rebus omnibus quod fieri possit bonum, & minimum malum peragite, atque hoc animo progredimini, quo quam celerrimè deueniatis ad exitum Concilij; quod Pontifici videtur potius absoluendum solemniter, quam suspensus, cum id maius Dei obsequium, maior noster honor ac dignitas ab ipso putetur: & ubi res è deductas animaduertitis, ut sanctis postea dogmatibus, confessisq; iam dictis disciplina legibus, opportunam absoluenda Synodi tempus arbitremini, & vobiscum maior Patrum numerus consenserit, dicit Pontifex, ut nullâ ratione habitâ reluctantium, nec ullis deterriti minis cuiusvis hominis, finem imponatis. Et post hæc addidit Pontifex epistolam suo chirographo ¹, eadema confirmantem.

Epist. Pontif. ad Legatos, 14. Augusti 1563. ¹⁴
De Seminario iam ipse per Borromæum significarat ¹, cum primiūm proposita Tridenti Seminaria accepit, adiectum à se animū ad id Romæ perficiendum, sicut brevī præstare intendebat,

ac postea præstitit, cum ea non Romanæ solū iuuentutis, sed 1563
Italiæ vniuersæ utilitate, quam ostendunt egregij viri, qui fre-
quentes ex huiusmodi palæstra ad huius Prouinciarum, & Ecclesiæ de-
cuss prodiere.

15 Non tamē satis erat tam promptus Pontificis animus, quo re-
gionibus Christianis satisfieri cupiebat, quin tunc ut maximè adeò
restiterunt summorum Principum Oratores, sicut subinde lecto-
res animaduertent, ut felix exitus opus diuinitus præstitum visum
fuerit Legatis. Initio agitati cum Oratoribus negotij de morum
correctione, illicò retardatum est iter ob oppositum quasi isthmum,
iam præsumum : nam eorum complures postularunt id quod Lu-
nensis proposuerat, ut fieret Patrum delectus habitâ Nationum ra-
tione. Illi contrà opposuerunt rationem, usum veterimum ; &
insuperabilem difficultatem obtinendi consensus à Synodo ; &
præter Lusitani, Oratorumque Italicorum auxilia, ad se traxere ^a Litt. Legat.
ad Bortom.
vklm. Iulij, &
mandata
Gualt. tradita
à Morono,
infâ afferan-
da.

Drascouizium, ac propemodum Muglitum, cùm vtrique comper-
tum esset, iam Moroni operâ Cæsari verum innotuisse ; sed ambo
denuntiarunt, cùm ipsi haberent in mandatis, concordes omnino
cum Oratore Hispano se gerere, posse quidem studere se illum
ab incepto remouere, non autem destituere, vbi ipse persisteret.
Tamen quâ rationibus, quâ industriâ, præcipue verò quod Galli
haud reuerâ volebant quod cum Hispanis postulare videbantur,
effectum est, ut Hispani consenserint id temporis antiquæ consuetu-
dini, per quam singuli Oratores ad proposita capita propendebant,
addentes quod opportunum proprijs Prouincijs existimassent.

16 Inter articulos de duobus magis arduè disputatum est : alter fuit
de irritis declarandis matrimonij clandestinis. Agnoscebantur im-
mensa detrimenta, quæ inde nascebantur, dum vir ex pœnitentia
nuptiarum, quas occultè contraxerat, plerumque ob impetum in-
consultæ appetentiæ, aut ex cupiditate alterius thori, & illectus ad
prioris negandas ab ipsa notitia quod illæ probari non possent, præ-
ceps ferebatur ad secundas, quæ ut cum honestiori familia, ita pu-
blicè celebrabantur ; adeoque postea perpetuus adulter viuebat, ad
id coactus cùm recentium affinium reverentiâ, tum ac multò arctius
à præsumptionibus exterioris fori ; in quo cùm prior contractus
haud appareret, posterior pro legitimo censebatur. Idcircò Ora-
tores Galli, quorum regna fortassis hoc incommodum frequen-
tius nocentiusque patiebantur, vigesimo quarto ^x Iulij à Conci-
lio Regis nomine solemniter petierunt, ut huiusmodi matrimonia
in posterum irrita decernerentur, renouatis antiquis nuptiarum ri-

Ffff 3 tibus:

^x Acta Arcis
Æliz, tomo
vltim. pag. 7.

1563. tibus: quod si graui de causa interdum aliter fieri opportuam censemperet, saltē matrimonia pro non legitimis haberentur, quoties non adesset Sacerdos cum tribus aut pluribus testibus: simul etiam redderentur irrita matrimonia contracta à filijs absque parentum consensu, quippe plerumque noxia, ac familijs indecora, & odiorum potius quam amoris tomes inter coniuges. Verū quod simul remedium adhiberetur parentum socriz in filiorum statu curando, certus annorum numerus præscriberetur, quo absoluto si nondum filius à parente in matrimonio fuisse collocatus, fas illi esset per seipsum vxorem ducere.

Hoc postulatum Gallorum, quod certè solemne fuit, & in 17 Acta relatum, omnino mutilatur à Suaui. Dum silentio præterit, eos petiisse ut irrita declararentur coniugia clandestina, narrat, eosdem quæliisse, ut esset liberum parentibus irrita aut non irrita reddere filiorum matrimonia, & omittit limitationem temporis ab illis appositam. Hac in re non modica efferbuit disputatio tum de Ecclesiæ potestate, tum de opportunitate illius legis. Pontifex pro eo c uod apud se iam statuerat, scribi iussit ad Legatos¹, ut id conficeretur quod opportunum putarent: se quidem adeò abhorre à mulierum raptu, ut animo meditaretur Decretum huiusmodi, quo numquam posset verum matrimonium contrahi inter raporem ac raptam, idque restitutionem antiquorum Canonum fore; sed velle pariter hoc illis committere.

¹ Litt. Borrom. ad Legatos, 4. Augusti 1563.

² Litt. Borrom. ad Legatos, ultimum Iulij 1563.

Alter articulus, admodum arduus, agebat de collatione Sacerdotiorum, animarum procurementem complectentium. Etenim Episcopis rationi consentaneum videbatur, ut in his nulla Pontifici seruaretur mensium retentio, sed cuncta ipsorum potestati relinquenter, ut qui idoneos in Diœcesi melius cognoscerent. Pius sat is intelligebat², & quantum id sibi detraheret, & vbi rei deliberaatio Tridentinis Patribus remitteretur, ipsos pro se decreturos; noluit tamen ut obex ille cursus Synodo retardaret, sed coepit etiam aperire, triplici temperamento Legatis proposito. Primum erat, Ut cuncta sacerdotia, animarum curâ affecta, quocumque vacarent mense, ad Episcopos ita spectarent, ut pariter cuncta sacerdotia simplicia ad Pontificem pertinerent. Alterum, Ut, quemadmodum sœpè scriperat Borromæus, darentur ea sacerdotia non alio modo, quam *in forma dignum*, Datariæ vocabula: ita nimirum, ut illud impetraturus, coram Ordinario probaret se dignum esse. Vbi neutrum acciperetur, ad tertium descenderent, videlicet, Ut Pontifex conferret cuncta Paræciarum Sacerdotia, ipsius mensibus vacan-

vacantia, solum dignis viris, & ex ipsa diœcesi, quorum syllabus ab Ordinariis ipsi mitteretur. His oblatis ratus est Pontifex, Episcopis in ea te satisfactum iri; ex hominum consuetudine, ut cum boni quedam litigio i pars offertur homini nihil possidenti, extinguatur in eo sepe cupiditas, quamvis possit, suâ manu cuncta capiendi; cum hominibus, præsertim cogitis, videatur ingenti pretio parcere in noua rerum adeptione, cum certamini parcunt.

C A P V T I I .

Obdæctæ in Lotharingo cumbre ob propositas emendationis leges.

Variae in eo suspiciones in Moronum, sed disiectæ. Eiusdem responsum inuitamento Pontificis. Gualterius Romam missus, & mandata ipsi tradita à duobus memoratis Cardinalibus. Iusa Pontificis post aduentum Gualterij, de fiducia cum Lotharingo & Madruccio exercenda; de celeritate, tametsi Lunensis repugnaret; & alia iusorum capita.

Cibus tam sèpè tam audie petitus & repetitus stomachos primo gustatu turbauit, non composuit. Capita emendationis a Legatis communicata cum Lotharingo, ac posteà cum Ferrerio, sicuti pariter cum ceteris Oratoribus, graui molestiæ duobus prioribus fuere^a, cum ipsis videretur recutari ac despici suum consilium & oblatam opem ad absoluendam Synodum absque tanti temporis nouaruinque sanctionum impendio. Et ex altera parte Lotharingo non licebat honestè repudiare quod tam sèpè postularat; nec indicare, vniuersalem restrictionem à se molestè ferri, cum aliquis ex articulis ipsum complectebatur. Quamobrem dum scriptum illud accepit à Paleotto, non nisi^b languorem insolitum præ se tulit, ac postmodum ea capita comprobauit; additque, subridentis in modum, complurium annorum laborem superesse. Apertius ipse palam fecit, seu potius communicavit ægrimoniam Ferrerio, qui consimiles sensus gerebat, & à quo Gualterius id resciuit; nequiter nauari operam Pontifici, debitam illi auctoritatem ab ipso non obtineret: Moronum, & fortasse Simonettam, proposito tam arduo arguento, nonnisi post longissimum tempus concoquendo, obsecundare Hispanorum votò: ab vnico Nauagero & agnosci & promoueri verum Pontificis bonum: non posse Gallicanos Episcopos diutius detineri procul ab ipsorum Ecclesijs egentissimis: nimis frigidè timideque Moronum progredi

a Arcanq nocte Gualt. 17.
18. & 19. Iulij 1563.

b Litt. Vicecomitis ad Borromatum.
19 Jul. 1563

ad

1563.

ad celebritatis consilia, à Ferrerio & à se proposito, duarum cunctorum Principum consensum exquireret: scriptissime illum quidem non in Galliam modò, sed etiam ad Episcopum Rhodensem, Gallicum Oratorem apud Cæsarem, quò Ferdinandum ad consensum impelleret; sed in re peragenda pendendum non esse à cunctorum assensu, difficulter flexibilium. Ita Lotharingus.

Adeo brevi mortalium scènæ tum in actibus tum in dictis variant, personis minimè variatis. Pontifex, cui Philippus Rex unicum erat columen in Concilijs rebus, quiq[ue] ut ipsi gratificaretur, ad Gallorū animum quasi vulnerandum adductus fuerat, tunc animaduertebat, compelli se ut in eo negotio Gallos quasi pro brachio, Hispanos pro obstatculo haberet. Ex altera parte, prius Hispani dehortabantur ne Protestantes denuò inuitarentur, tunc verò id ipsum in Synodo Hispanus Orator postulabat. Galli, & Ferrerius potissimum, qui tam acutis contestationibus, & priuatis & publicis, Pontificem transfoderant, perinde ac si Ecclesiæ desesset in retardandis declinandisque disciplinæ legibus, nunc ipsum quasi prodigum in ijs concedendis vituperabant; & vbi anteà tot vociferationibus contra Pontificem Legatosque Synodi libertatem imploabant, simulque querebantur, nihil confici posse absque Romanis oraculis, progressi erant tum ad Pontificem reprehendendum, quasi male cautum auctoritatis suæ custodem, nimisque largum ad eam Legatis impertiendā, tum ad Legatos incusandos, tamquam in eius vsu nimis liberos, parumque intentos sui Principis indemnitatibus.

Hæ cunctæ mutationes originem trahebant à Gallorum mutatione, quæ in Hispanos suspicionem iniecit, quasi ijdem Galli suis tantummodò prouincijs personisque consulere studentes, vellent Pontificem trahere ad communis boni statim præcidendum. Itaque Lunensis obsistens rerum-expeditioni, quam ipse præcipitationem, Pontifex verò contentionum tranquillitatem, securitatemque periculorum Ecclesiæ putabat, cœpit moras texere, propositis rebus repugnans, adeoque à Pontifice alienus. Porro Gallorum variatio adscripta quidem fuit honorificè à Lotharingo nouis Reginæ mandatis, finem Concilij, eorumque redditum cupientis: sed reuerà magni ad id momenti fuit, quod spectabat ad Ferrerium, gratia, quam ille sperabat à Pontifice, vbi is malaciam ab inuentione atque opera sua profectam intelligeret: quod verò spectabat ad Lotharingum, cupiditas illius splendidæ legationis, quâ fortasse confidebat, sive tum Galliæ tum Ecclesiæ ingentia bona per summum gloriam collaturum.

^a Litt. Vice-comitis ad Borromæum
22. Iul. 1563,

Pontifex

Pontifex, qui sensus vtriusque intimos callebat, ad Legatos scripsit: Vehementer à Gallis eam abscissionem optari, tametli eosdem puderet illam petere; idcircò ipsis satisfieri oportere: quod si etiam reliqui Principes non absindere, sed terminare Synodum vellent, non paruo futuram fuisse emolumento pacatam Gallorum dimissionem: ratus fortasse, illis abeuntibus desitaram in Synodo ingenitum turbidarum petitionum vexationem, durumque obicem, obfistentem auctoritati Sedis Apostolicæ, quam omnes reliqui fatebantur. Aliquid etiam peculiarius indicauit Morono de mente, ut dicebatur, à Lotharingo patefacta super emendationibus sibi significatis, quod ille certius verum pernoiceret. Moronus, cum^d reficiuisset, Lotharingum haud plenè benevolentι erga se animo esse, propterea quod ipse non ita frequenter illum inuisiebat, neque cum illo negotia communicabat, sicuti Mantuanus, cœpit aliter se gerere. Vnde Lotharingus, & què ad iracundiam ac ad benevolentiam proclivis, adeoque tam ad alienationem quam ad reconciliacionem facilis, benè animatum erga Moronum se habuit *, respondebatque epistolæ Pontificis, à Musotto acceptæ, summâ gratiarum actione redditâ, suâque operâ ampliter oblatâ: Numquam se desitum ab omni conatu, quo posset sanctæ Sedi prodesse, non solum apud Patres, sed etiam apud eos Principes, qui sibi aliquid fidebant; ex quo Pontifici liceret apertè cognoscere, fiduciam & amicitiam, à se cum illis exercitam, ed spectasse, vt posset ipse Pontifici deseruire. In uitationem à se quidem excipi, sed cum animo itineris retardandi usque ad medium Augusti, cum auditet, profectionem ante illud tempus ex aura frigidula Tridentina ad Romanos calores sibi periculosam futuram. Præterquam quod optaret, prius res ita progressas animaduerti, ut posset ad aures Pontificis afferre citra dubitationem ea, quæ diuinæ gloriæ, & Christiani nominis, ac præsertim Gallicæ bono profutura censeret.

Altero post hoc responsum die Gualterium^f Romam misit, cui tamen litteras fidei conciliatrices tradere noluit ^g, quia fortassis apertus, sed suspiciosus Lotharingi animus plus illi concredebat quam eidem consideret: ipsi tamen permisit, ut scriberet commen-

tariolum mandatorum, quæ à se coram acceperat; quod pariter concessit Morotus.

⁵ Prioris commentarij hæc erat sententia*: Lotharingum præstolari responsa ab Gallia & à Cæsare de consilio Pontifici à se proposto, quæ planè peruenientia etant quo tempore se in vias daret. Deditne negotium Lanstro, ut regios sensus exquireret, etiam si rei

Pars III.

G g gg

propositæ

^d Constat ex litteris citatis Guakerij 17. 18 & 19. Iulij, & ex mandatis à Lotharingo traditis Guakerio.

^e Litteræ Lotharingi ad Pontificem 22. Iulij 1563. in citato libro Gallico.

^f Litteræ Legatorum ad Borrom. 22. Iulij 1563.

^g Scriptum Vicecomitis ad Borrom. 22. Iulij 1563.

^b Vtrumque exstat inter monumenta Guakerij.

1563.

propositæ Cæsar haud assentiretur ; sed Galliæ statum aded tunc esse turbulentum , adeoqué fluctuantem, vt responsionem firmiter prænuntiare sibi non liceret. Velle se Romam adire plenis manibus, hoc est, cum certa notitia animorum omnium Principum. Scriptisle se præualidâ formâ ad Regem Catholicum, quâ efficacem sperabat; non ita tamen, vt responsio profectionem suam anteuerteret. Quidquid accidisset, statuisse apud se reuerti in Galliam, quò à cunctis catholicis aduocabatur; nec aded morari, vt ab hieme Tridenti deprehenderetur ; atque ad id pariter coactum iri Præfules Gallicos. Singula temporis momenta impendi à se in excogitanda ratione, quâ Pontifex honestè ex eiusmodi molestijs ac periculis eximetur ; præcipue cum experimento comprobasset, ipsum in reformatâ disciplina longè seueriorem esse, quam alij cupiebant. Proinde se confidere, Hispanos se induciturum, vt rebus rationi consentaneis acquiescerent : sed duo à Pontifice se petere ; alterum , vt hilaritatem & haberet & præ se ferret, securus operæ & Moroni Cardinalis & suæ : alterum , vt voluntatem absoluendæ Synodi occultaret. Gualterio committebat, vt amplis laudibus Legatos, Moronum præsertim ac Nauagerum , exornaret : vt spem faceret, celebratum iri Sessionem ante præscriptum diem : vt exponeret, à se percipi , vt matrimonia clandestina irrita declararentur. Pontificis opinionem firmaret de propenso ipsius suorumque Præfulum animo ad tuendam Pontificiam auctoritatem , à qua fatebantur suam ipsorum pendere; affirmans, huic præcipua rei gratiâ Gualterium mitti , quoniam conspicabatur malignam multorum operam ad infuscandam in Pontifice hanc de ipso fidentiam. Demum insinuabat : Tametsi per scriptum Morono traditum, de memoratis consilijs exquisisset assensum Regis Catholici , non tamen omnino necessarium à se putari.